
Úvod do filosofie 1: Přednáška první 

 

A.Filosofie jako argumentační bitva. Naprostá absence vášní (křik, radost, nadšení, vztek…)! 

• Filosofické otázky: O co usilujeme? Jaký smysl má život? Kde jsou hranice lidského 

poznání? Co je pravda? Jak souvisí tělo a duše? 

• Co motivuje filosofy k „práci“?  POCHYBNOSTI  plus  

HLEDÁNÍ DOBRÝCH DŮVODŮ 

• Filosofický rozhovor:   NE  výměna názorů  

ANO VÝMĚNA ARGUMENTŮ 

Otázka ----------------------------------------------Odpověď ve formě Tvrzení, které je zdůvodněno. 

Platí pouze to, co je podepřeno nevyvratitelnými důvody! 

Vítězem je ten, který obstojí před jakýmkoliv argumentem. 

Prohraje ten, kdo nemůže zdůvodnit svůj filosofický názor. 

 

B. Filosofie usiluje o porozumění a myšlenkovou průzračnost 

• Definice pojmů – podstatná jména 

Př. Otázka: „Je člověk svobodný?“      primárně odpověď na otázku: „Co je svoboda?“ 

• Sókratovské tázání. 

C. Závěr: FILOSOFIE nás učí 

• Jak se vysvětlují filosofické pojmy? 

• Jak se argumentuje? 

• Jak se postupuje v myšlení? 

• Metodou filosofie je čisté uvažování (ne experiment…). Ve filosofii není možno se 

poučovat zkušeností (viz Kant). 

 


